



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

EXTRATO DO 3 TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 11/2023-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: WAGNER COSTA DOS SANTOS 01299192505, CNPJ sob nº26.361.647/0001-32

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n.º 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 31/12/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica aditivado ao contrato original, o valor de R\$ 12.480,00.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 15 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

EXTRATO DO 2 TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 10/2023-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: RAY JUNIOR PALOMBO, CNPJ sob nº091.862.609-95

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n.º 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 14/09/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica aditivado ao contrato original, o valor de R\$ 26.688,42

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 14 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

EXTRATO DO 3 TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 124/2022-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: VALDOMIRO MOREIRA NIZA, CNPJ sob nº011.626.919-72

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n.º 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 15/09/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica aditivado ao contrato original, o valor de R\$ 4.755,36

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 15 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

EXTRATO DO 1 TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 12/2023-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ sob nº61.198.194/0001-60

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n.º 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

Fica acertado entre as partes o termo Aditivo de Prorrogação de prazo até 15/03/2025

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica aditivado ao contrato original, o valor de R\$ 13.935,54

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 15 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

EXTRATO DO 10 TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 35/2021-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: E. F. C. SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ sob nº11.712.053/0001-51

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 “d”, da Lei n.º 8666/93.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

Permanece inalterada a vigência do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica aditivado ao contrato original, o valor de R\$ 1.002.899,97, sendo o valor original de R\$ 939.925,00, acrescido de 6,7% referente ao aumento do salário mínimo nacional.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 01 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº 21/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ: 75.359.760/0001-99

CONTRATADO: ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS - ME
CNPJ: 12.370.448/0001-86

Pregão 3/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA DESENVOLVER AS OFERTAS DE ARTESANATO PARA O PROJETO EDUCAR, ONDE SÃO DESENVOLVIDOS OS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SECV.

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18900	TINTA PARA TECIDO A BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, PRONTAS PARA O USO, RESISTENTES A LAVAGENS, APLICAÇÃO COM PINCEL OU ESPONJA, COR: BRANCA - TAMANHO: 250ML	UN	50	R\$ 30,0000	1.500,00	VMP VMP
					TOTAL:	1.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18902	PINCEL FILETE TAMANHO Nº 0	UN	50	R\$ 10,0000	500,00	VMP VMP
					TOTAL:	500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18903	PINCEL TAMANHO Nº 2	UN	50	R\$ 3,0000	150,00	VMP VMP
					TOTAL:	150,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18904	PINCEL TAMANHO Nº 4	UN	50	R\$ 4,0000	200,00	VMP VMP
					TOTAL:	200,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18905	PINCEL TAMANHO Nº 6	UN	50	R\$ 5,0000	250,00	VMP VMP
					TOTAL:	250,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18906	PINCEL TAMANHO Nº 8	UN	50	R\$ 6,0000	300,00	VMP VMP
					TOTAL:	300,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18907	PINCEL TAMANHO Nº 10	UN	50	R\$ 7,0000	350,00	VMP VMP
					TOTAL:	350,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18908	PINCEL TAMANHO Nº 12	UN	50	R\$ 7,0000	350,00	ACRILEX ACRILEX
					TOTAL:	350,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18909	FRANGETA DIFCO E AL. MOF. COM PRENDIDOR EM METAL ZINCOADO - TAMANHO: 33x23cm APROXIMADAMENTE	UN	30	R\$ 3,1500	94,50	BAND BANO
					TOTAL:	94,50	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18912	AGULHA PARA VAGONETE Nº 2	UN	60	R\$ 2,3000	138,00	MAXXI MAXXI
					TOTAL:	138,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18913	AGULHAS Nº 24 TAPESTRY PARA PONTO CRUZ	UN	60	R\$ 2,5000	150,00	VMP VMP
					TOTAL:	150,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18915	FITA DE COTIM Nº1, CORES VARIADAS - 7mm - ROLO 10 METROS	UN	30	R\$ 6,9000	207,00	VMP MAXXI
					TOTAL:	207,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	FITA DE COTIM Nº1, CORES VARIADAS - 7mm - ROLO 10 METROS	UN	30	R\$ 6,9000	207,00	VMP MAXXI
					TOTAL:	207,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	18916	UNHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 1000MT DE FIO, CORES VARIADAS	UN	100	R\$ 25,0000	2.500,00	CHAVORTE UNHA CROCHE
					TOTAL:	2.500,00	

LOTE 21: LOTE 21							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 22/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ: 75.359.760/0001-99

CONTRATADO: R & A SOLUÇÕES LTDA
CNPJ: 37.550.502/0001-04

Pregão 3/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA DESENVOLVER AS OFICINAS DE ARTESANATO PARA O PROJETO EDIFICAR, ONDE SÃO DESENVOLVIDOS OS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV.

LOTE 1: LOTE 1						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	18897	TINTA PARA TECIDO À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, PRONTAS PARA O USO, RESISTENTES A LAVAGENS, APLICAÇÃO COM PINCEL OU ESPONJA, CORES VARIADAS - 37ML	UN	1000	R\$ 5,3900	5.390,00
					TOTAL:	5.390,00

LOTE 2: LOTE 2						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	18898	TINTA PARA TECIDO À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, PRONTAS PARA O USO, RESISTENTES A LAVAGENS, APLICAÇÃO COM PINCEL OU ESPONJA, COR: BRANCA - 37ML	UN	400	R\$ 5,3900	2.156,00
					TOTAL:	2.156,00

LOTE 3: LOTE 3						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	18899	CLAREADOR INCOLOR, RESISTENTE A LAVAGENS, TAMANHO: 37ML	UN	400	R\$ 5,3900	2.156,00
					TOTAL:	2.156,00

LOTE 5: LOTE 5						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	18901	TINTA PARA TECIDO À BASE DE RESINA ACRÍLICA, NÃO TÓXICAS E SOLÚVEIS EM ÁGUA, PRONTAS PARA O USO, RESISTENTES A LAVAGENS.	UN	200	R\$ 5,3900	1.078,00
					TOTAL:	1.078,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

		APLICAÇÃO COM PINCEL OU ESPONJA, COR PRETA - 37ML				
					TOTAL:	1.078,00

LOTE 14: LOTE 14						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	18910	FRALDA BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO - TAMANHO: 50x70cm OU SUPERIOR	UN	300	R\$ 12,4000	3.720,00
					TOTAL:	3.720,00

LOTE 15: LOTE 15						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	18911	TECIDO GUARDANAPO, ALVEJADO - TAMANHO: 66x40cm	UN	300	R\$ 10,4900	3.147,00
					TOTAL:	3.147,00

LOTE 18: LOTE 18						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	18914	TECIDO PARA VACONITE 100% ALGODÃO - BRANCO - ROLO COM 10 METROS x 1,40CM LARGURA	RL	20	R\$ 359,0000	7.180,00
					TOTAL:	7.180,00

LOTE 31: LOTE 31						
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	18927	TINTA GUACHÊ, POTE DE 250ML, CORES VARIADAS	UN	200	R\$ 8,5000	1.700,00
					TOTAL:	1.700,00

VALOR TOTAL: 26.527,00 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte e sete reais)

DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 18 de março de 2024.

VIGENCIA DA ATA DE RP: 18 de março de 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

ARARUNA, 18 de março de 2024

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA
PREFEITO



MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

CONVITE

O Prefeito do Município de Araruna- PR, Sr. LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA, convida a população ararunense para participar da Audiência Pública que será realizada no dia 25/03/2024 (segunda-feira) às 17h00min na CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA, onde serão tratados os seguintes temas;

a) Elaboração da LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO para o exercício financeiro de 2025;

Certos de contar com vossa presença, antecipo agradecimentos.

Araruna, 18 de Março de 2024.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito



RESOLUÇÃO Nº 002/2024

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Araruna, no uso de suas atribuições legais, no que lhe confere a lei Nº 1752/2013. E em REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA realizada em 18/03/2024 na ATA: 002/2024

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a SOLICITAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA A AGRIFFFAR - ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E FEIRANTES DE ARARUNA - PR (R\$ 150.000,00 - CENTO E CINQUENTA MIL REAIS). PROJETO TÉCNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA (APOIO PARA ESTRUTURAÇÃO DE FEIRAS LIVRES - PPMC).

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Publique-se
Cumpra-se;

Araruna, 18 de março de 2024.

(Assinatura no original)

Karina do Canto Pimentel
Presidente do COMSEA



ATA Nº 02/2024

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro se reuniram extraordinariamente na Secretaria Municipal de Assistência Social as 13:00 horas, os seguintes membros e convidados do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional: Conforme consta na Lista de presença (CONSEA). Presidente do Conselho coloca aos conselheiros (as) para a aprovação de SOLICITAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA A AGRIFFFAR - ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E FEIRANTES DE ARARUNA - PR (R\$ 150.000,00 - CENTO E CINQUENTA MIL REAIS). PROJETO TÉCNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA (APOIO PARA ESTRUTURAÇÃO DE FEIRAS LIVRES - PPMC) 1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO DO PLEITO - 02 (DUAS UNIDADES) BARRACAS MODELO PIRAMIDAL: tamanho 10 metros x 10 metros, em aço zincado com tratamento antioxidante, cobertura vinílica de alta resistência, aditivação anti-UV, antichamas e antifúngica. - 17 (DEZ UNIDADES) TENDAS SANFONADAS: tamanho 3 metros x 3 metros, haste lateral, balcão sanfonado frontal sem madeira, lateral de fundo e saias em 3 lados com nylon 600 azul. - 20 (VINTE UNIDADES): MESAS SANFONADAS EM ALUMÍNIO: dimensões: tamanho de 0,90 metro de altura, 0,70 metro de largura e 1,8 metro de comprimento, com tampo em MDF com espessura de 15 milímetros, dimensões: 0,70 metro de largura e 1,8 metro de comprimento; - 08 (OITO UNIDADES) - TACHO INDUSTRIAL: elétrica com capacidade de 7 litros bivolt 127/220v. - 12 (DOZE UNIDADES) - ESTUFA PARA SALGADOS: com 05 bandejas em aço inox, pés emborachados, termostato regulável, estrutura em alumínio anodizado, altura 28 cm, frente 68 cm, profundidade 33,5 cm, peso mínimo: 9,0 kg, voltagem 127 ou 220v. - 05 (CINCO UNIDADES) - BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL: com prato em aço inoxidável com capacidade de 15 kg, fabricada e aferida de acordo com o "Regulamento Técnico Metrologico para Instrumentos de Pesagem não Automáticos" - Portaria INMETRO nº 236, de 22 de dezembro de 1994. Classificação metrológica: Tipo III". Dimensões: Dimensões mínimas do prato: 240 x 325 mm; Peso mínimo do equipamento: 3.100 kg; Capacidade: 15 kg; Divisão: de 5g em 5 g. Características construtivas e funcionais: Gabinete em ABS. Display de LCD de 5 dígitos com mínimo de 12 mm de altura. Teclado de membrana composto de teclas e funções. Pés reguláveis. Nível de bolha. Desligamento automático. Temperatura de operação de -10°C a +40 °C ou com redução dessa faixa de temperatura. Umidade relativa suportada: 10% a 90%, sem condensação. Tensão elétrica: 110VCA / 220VCA. Comutação automática de voltagem.

desempenho e de qualidade serão recursos importantes, que poderão ser elaborados a partir de critérios de eficiência e análise da realização das ações de acordo com o planejamento em termos de tempo. 9. CONTATO DO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PROJETO: Nome: CLAUDINEI PAIVA DA SILVA Cargo: ASSESSOR Telefone/WhatsApp: (44) 99914-8654 e-mail: neipeiva@hotmail.com Elaboração do Projeto Físico, levantamento de todos os dados. Os Conselheiros (as) presentes aprovaram por unanimidade o projeto apresentado, mais nada para constar eu Karina do Canto Pimentel Presidente do Conselho encerro esta Ata com os demais membros, conforme segue a lista de presença assinada.



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para a construção da unidade do Centro De Referência De Assistência Social - Vila Bela.
VALOR MÁXIMO: R\$ 1.472.997,45 (um milhão, quatrocentos e setenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nºs: 6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023, demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <<https://bllcompras.com/>>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia 05/04/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos:– Pelo Portal da Transparência: <<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#/grupo/1/item/1/tipo/1>>; ou – No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1º andar – CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 18 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos